
رشد 4.5 درصدی تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در نیمه امسال 
در یک دهه گذشته تشکیل سرمایه و تولید ناخالص داخلی کشور با رشدهای پایین و بعضاً منفی 

روبه رو بود. نتایج عدم ثبات در شرایط اقتصاد کلان به دلیل ناکارآمدی و بی برنامگی دولت گذشته 
در کاهش سرمایه گذاری و تولید، همچنین ترغیب فعالان اقتصادی به فعالیت های سفته بازانه 

در دهه 90 قابل مشاهده است. بررسی تولید ناخالص داخلی برحسب اقلام هزینه نهایی در 
شش ماهه اول سال 1402 نشان می دهد، هزینه های مصرف نهایی بخش خصوصی، تشکیل 

سرمایه ثابت ناخالص و هزینه های مصرف نهایی بخش دولتی به قیمت های ثابت سال 1390 به 
ترتیب از نرخ رشد 3.1، 3.4 و 16.8درصدی نسبت به دوره مشابه سال قبل برخوردار بوده اند.

رشد محقق شده تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در دوره مزبور عمدتاً متأثر از رشد تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص در زیربخش ماشین آلات معادل 6.2 درصد بوده است. لازم به ذکر است که رشد 
تشکیل سرمایه ثابت ناخالص )به قیمت های ثابت سال 1390( در بخش ماشین آلات در فصول 

اول و دوم سال جاری به ترتیب معادل 8.5 و 5.6 درصد نسبت به دوره مشابه سال قبل رشد داشته 
است. تداوم رشد تشکیل سرمایه بالا در بخش ماشین آلات در تمامی فصول 2 سال گذشته که در 

اوج خود رقم 10.8 درصدی را در زمستان 1401 به ثبت رساند، بیانگر آغاز مسیر بهبود فضای کسب و 
کار و صنعت در جهت نوسازی و بهسازی صنایع و افزایش سرمایه گذاری در این بخش است.

همچنین بر اساس گزارشات مرکز آمار، از ابتدای سال 1386 تا پایان 1399، متوسط رشد سالانه 
بخش صنعت کشور 0.7- بوده است؛ به عبارت دیگر صنعت کشور برای سال های طولانی درجا  زد اما 

در دو سال ابتدایی دولت سیزدهم متوسط رشد بخش صنعت کشور 5.4 درصد شده است.
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تسهیل مسیر رشد اقتصادی و رونق تولید در 
بخش های مختلف فعالیت های اقتصادی 
کشور، یکی از محورهای برنامه های دولت 
ابتدای خود بوده است و  از  سیزدهم 
می توان رشد اقتصادی را به عنوان یکی 
از شاخص های ارزیابی عملکرد دولت در 
تحقق این هدف درنظر گرفت؛ بر اساس 
آخرین آمار منتشر شده از سوی مرکز آمار 
ایران، رشد اقتصادی در پاییز امسال نیز 
با تداوم روند مثبت دو سال گذشته، با 
ثبت رشد اقتصادی 5.1 درصد، رقمی بالاتر 
از میزان رشد اقتصادی پاییز سال 1401 را به 
ثبت رساند. در تمامی فصول 2 سال جاری، 
رشد اقتصادی همواره مثبت بوده و توجه 
ویژه دولت به رونق فعالیت های تولیدی 
در بخش های مختلف اعم از نفت و گاز، 
صنعت و معادن، خدمات ساختمان و 
کشاورزی منجربه تداوم رشد اقتصادی طی 
عمر دولت سیزدهم شده است، همچنین 
در فصول بهار و تابستان سال جاری نیز به 
ترتیب با ثبت رشد اقتصادی 7.9 و 7.1 درصد 
و تحقق رشد 5.1 درصدی در پاییز سال جاری 
می توان انتظار ثبت رشد اقتصادی مطلوبی 

در انتهای سال 1402 داشت.
 

عبور از »رشدهای منفی« در اقتصاد
طی دهه 90 به دلیل ناکارآمدی دولت 
روحانی به طور متوسط رشد اقتصادی صفر 
درصد در اقتصاد ایران به ثبت رسید که 
منجر شد این دهه، دهه از دست رفته نام 
بگیرد و با روی کار آمدن دولت سیزدهم 
و تغییر ریل سیاست گذاری اقتصادی در 
کشور، مسیر رشد اقتصادی نیز هموار شد 

و تولید رونق گرفت.
بر اساس نتایج محاسبات مرکز آمار در 
پاییز سال 1402 گروه صنایع و معادن 
رشد 6.9 درصدی را که شامل استخراج 
نفت خام و گاز طبیعی 21.8، سایر معادن0.3، 

 0.4 5.6 و ساختمان  انرژی  صنعت1.3، 
درصد و فعالیت های گروه خدمات رشد 
4.6 درصد که شامل زیر بخش های عمده 
وخرده فروشی، فعالیت های خدماتی 
مربوط به تأمین جا و غذا، حمل ونقل، 
انبارداری، پست، اطلاعات و ارتباطات، 
فعالیت های مالی و بیمه، مستغلات، کرایه 
و خدمات کسب وکار و دامپزشکی، اداره 
امورعمومی وخدمات شهری، آموزش، 
فعالیت های مربوط به سلامت انسان و 
مددکاری اجتماعی و سایرخدمات عمومی، 
را  اجتماعی، شخصی وخانگی می شود 
نسبت به پاییز سال 1401 نشان می دهد. 

اقتصاد کلان

رشد 21.8 درصدی صنعت نفت در پاییز 
1402، پیشتازی این صنعت در رشد اقتصادی 

این فصل را نشان می دهد.
 

تسهیلات دهی در خدمت رشد اقتصادی
مختلف  ی  بخش ها سهم  به  نگاهی 
اقتصادی از میزان دریافت اعتبارات بانکی 
و مقایسه آن با سهم آن فعالیت در رشد 
تولید ناخالص داخلی کشور در 9 ماهه 
سال 1402  نشان می دهد در بخش های 
مختلف خدمات و صنعت اعطای تسهیلات 
نقش مؤثری بر رشد ارزش افزوده آن بخش 
داشته است. سهم تسهیلات پرداختی 
بابت تأمین سرمایه در گردش بخش 
صنعت و معدن در 10 ماهه سال 1402 معادل 
10420.3 هزار میلیارد ریال بوده است که 
حاکی از تخصیص 39.3 درصد از منابع 
تخصیص یافته به سرمایه درگردش تمام 
بخش های اقتصادی )مبلغ 26527.9 هزار 
میلیارد ریال( است. از 12769.5 هزار میلیارد 

ریال تسهیلات پرداختی در بخش صنعت و 
معدن معادل 81.6 درصد آن )مبلغ 10420.3 
هزار میلیارد ریال( در تأمین سرمایه در 
گردش پرداخت شده است که بیانگر توجه 
و اولویت دهی به تأمین منابع برای این 
بخش توسط بانک ها در سال 1402 است.

 
تداوم رشد تشکیل سرمایه ثابت در پاییز 

امسال
بررسی تولید ناخالص داخلی برحسب 
اقلام هزینه نهایی در پاییز سال 1402 نشان 
می دهد، هزینه های مصرف نهایی بخش 
خصوصی، تشکیل سرمایه ثابت ناخالص و 
هزینه های مصرف نهایی بخش دولتی به 
قیمت های ثابت سال 1395 به ترتیب از 
نرخ رشد 5.9، 4.5 و 0.9 درصدی نسبت به 

دوره مشابه سال قبل برخوردار بوده اند.
رشد محقق شده تشکیل سرمایه ثابت 
از  ناخالص در دوره مزبور عمدتاً متأثر 
رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در 
دو زیربخش ماشین آلات و ساختمان به 
ترتیب معادل 7.6 و 2.7 درصد بوده است. 
لازم به ذکر است که رشد تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص )به قیمت های ثابت سال 
1395( در بخش ماشین آلات در فصول اول 
و دوم سال جاری به ترتیب معادل 2.1 و 11.8 
درصد نسبت به دوره مشابه سال قبل تحقق 

یافته است.

 صادرات 2 میلیارد دلاری ایران 
به روسیه

 انتظار کاهش قیمت مسکن 
در سال آینده

سیگنال های بازار مسکن حکایت از ادامه روند 

کاهشی سرعت تورم  و قیمت مسکن دارد

 تجارت تهران - مسکو با کالاهای ایرانی 

رونق گرفت

 سه شنبه 8 اسفند 1402
  سال سی ام
  شماره 8411

همکاری های پولی و بانکی ایران و روسیه درحال 
گسترش است و توافقات خوبی در سفر اخیر رئیس 

کل بانک مرکزی به مسکو و دیدار وی با مقامات بانک 
مرکزی روسیه شکل گرفته است

تحولات بخش مسکن باعث شده تا انتظار برای کاهش 
بیشتر قیمت به سال آینده منتقل شود و رفتار بازیگران 

بازار این موضوع را بخوبی نشان می دهد. بیشتر 
خریداران در انتظار کاهش بیشتر قیمت هستند
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وزیر امور اقتصادی و دارایی با بیان 
اینکه از سال 1403 سند مدیریت ریسک 
اجرایی می شود، گفت: مجموعه 
ظرفیت گردش مالی در کشور طی 
ع پربازده  سال آینده به سمت مزار
اقتصاد ایران حرکت می کند. به 
گزارش تسنیم، سیداحسان خاندوزی 
وزیر امور اقتصادی و دارایی در نشست 
رونمایی از سند ملی ارزیابی ریسک 
در مبارزه با پولشویی و تأمین مالی 
تروریسم گفت: در فضای اقتصادی و 
بویژه رسانه های اقتصادی این پرسش 
را مطرح می کنند که در کنار اقدامات 
وزارت اقتصاد، آیا دید کلانی برای ارتباط 
این اقدامات وجود دارد؟ آیا مسیر 
روشنی برای گام های وزارت اقتصاد 
وجود دارد؟ پاسخ من این است که 
ما یک کلیدواژه مهم داریم. برای 
آنکه چرخ رشد اقتصادی کشور به 
حرکت دربیاید، نیازمند یک حلقه 
بسیار کلیدی یعنی تسهیل در حوزه های 

هستیم. مختلف 
وی افزود: در مقابل این تسهیل پر 
هزینه سازی فعالیت های ضدتولید 
مانند پولشویی و سفته بازی قرار دارد. 
لازم است به جای آنکه منابع مالی 
روانه شوره زار سوداگری شود روانه 
بخش تولیدی شود. نمود این تفکر را 
شما در حوزه درگاه ملی مجوز ها و سایر 
اقدامات که در حوزه مالی و تأمین 
مالی انجام شده، مشاهده می کنید. 
تسهیل در حوزه انجام وظایف قانونی 
شرکت ها، روند گمرکی و فرایند اموال 
تملیکی در حال انجام است. ثمره 
مجموع این اقدامات این است که 
هزینه مبادله کاهش و انگیزه تولید 
افزایش پیدا کند. به این ترتیب رونق 

در تولید و سرمایه رخ خواهد داد.
خاندوزی ادامه داد: البته در کنار این 
مسأله باید حتماً در مسیر انحرافی 
مانع ایجاد کنیم. متأسفانه ساختار 
نظام انگیزشی اقتصاد ایران در پنجاه 
سال اخیر به نحوی بوده که مروج 
فعالیت های غیرمولد بوده است. در 
اینجا ابزار وزارت اقتصاد این است 
که فعالیت های غیررسمی را با ابزار 
مالیات پرهزینه کنیم. از همین ابزار 
هم برای کاهش مالیات تولید استفاده 
کردیم. مرکز اطلاعات مالی یکی از ارکان 
این مسیر است و اختیارات خوبی در 
اختیار این مرکز  قرار گرفته تا جلوی 
فعالیت های مخل سلامت مالی را 

. د بگیر
متأسفانه این ظرفیت طی سال های 
گذشته چندان به کار کشور نیامده 

بود. آسیب این تأخیر را در جهش های 
بی سابقه قیمت دارایی ها دیدیم . 
جریان های مالی و اقتصادی بزرگی 
وجود دارند که نفع آنها در شفافیت 
جریان مالی و در خدمت تولید نیست. 
در طول یکسال گذشته مرکز اطلاعات 
مالی تلاش کرد تا این بخش از پازل 
اقتصاد ایران را پررنگ تر کند. امروز 
سند ملی مدیریت ریسک از تکالیف 
باقیمانده از دهه 90، حاوی دستورالعمل 
اجرایی و اقدامات عملیاتی است که از 
سال 1403 در دستور کار و نظارت قرار 
خواهد گرفت. از سال 1403 مجموعه 
ظرفیت گردش مالی در کشور به سمت 
ع پربازده اقتصاد ایران حرکت  مزار
می کند. این سند دستور کار FIU را در 
برابر سایر دستگاه ها مشخص می کند. 
به این ترتیب گلوگاه ها شناسایی و نحوه 
نظارت در بازه های زمانی مشخص 
تعیین شده است. وزیر اقتصاد تأکید 
کرد: باید به نحوی اصلاحات را انجام 
دهیم که جلوی مسائل و جنازه های 
مشکلات و مفاسد در پایین دست 
اقتصاد ایران گرفته شود. با عملیاتی 
شدن این اقدامات در عمل امکان 
بروز فساد مالی در سطح بزرگ گرفته 

خواهد شد.
 

شناسایی 1572 ریسک اقتصادی
هادی خانی رئیس مرکز اطلاعات مالی 
در این نشست گفت: سند ملی ریسک، 
آسیب های حوزه مختلف را شناسایی 
می کند. از 31 خرداد این سند 23 
درصد رشد داشت که این پیشرفت نیز 
در دولت جدید رخ داده بود. در بهمن 
ماه سال جاری این پیشرفت کامل شد. 
سند در 9 محور ازجمله ارزیابی، تهدید 
ملی، بیمه، بانک، بورس، آسیب پذیری 
مشاغل و... تدوین شده است. براین 
اساس 1572 ریسک و به دنبال آن 
1532 اقدام در چهارچوب سند مدیریت 

ریسک تدوین شده است.
وی افزود: این سند کاملاً محرمانه 
است و هر بخش مربوط به هر دستگاه 
تنها به خود همان دستگاه ابلاغ 
خواهد شد. طبیعتاً این سند اولین 
سند است و پس از چهار سال تأخیر 
به تدوین رسیده، در نتیجه ممکن 
است دچار ایراداتی باشد. ریسک 
پولشویی در بخش های مختلف در این 
سند شناسایی شده است. در حوزه 
بانکی، صرافی ها، فروشندگان طلا، 
صندوق های قرض الحسنه و... بالاترین 
ریسک پولشویی را داشتند که سند 
اقدامی در این زمینه تدوین کرده است.

اجرایی شدن سند مدیریت ریسک 
از ۱۴۰۳

وزیر اقتصاد: مجموعه گردش 
مالی کشور به سمت تولید می رود

رشد اقتصادی5.۱ درصدی در پاییز امسال محقق شد
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